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ПРОТОКОЛ 

заседания Методического совета 

28.09.2023 № 1 
г. Алчевск 

 

Председательствующий – доц. Кунченко А.В. 

Секретарь – Главинская И.П. 

 

Общее число членов Методического совета – 54 чел. 

Присутствовали – 39  чел. 

 

Повестка дня: 

 
1) Отчёт о работе Методического совета ФГБОУ ВО «ДонГТУ» за 2022-2023 учебный год 

(докладчик – А. В. Кунченко). 

2) Утверждение плана работы Методического совета ФГБОУ ВО «ДонГТУ» на 2023-2024 

учебный год (осенний семестр) (докладчик – А. В. Кунченко). 

3) Утверждение состава Методического совета ФГБОУ ВО «ДонГТУ» и состава 

Методических комиссий по направлениям подготовки (докладчик – А. В. Кунченко). 

4) Рассмотрение Положений о Методическом совете и Методических комиссиях 

(докладчик – А. В. Кунченко). 

5) Об организации дополнительного образования в Университете в 2023/2024 учебном 

году (докладчик – А. В. Кунченко). 

6) Разное. 

 

1 СЛУШАЛИ: 

по первому вопросу выступил первый проректор Кунченко А.В. с отчётом о 

работе Методического совета ФГБОУ ВО «ДонГТУ» за 2022-2023 учебный год. 

Отмечена динамика явочной численности членов Методического совета ДонГТУ в 

2022-2023 учебном году. Посещаемость увеличилась до 80%. 

В течение учебного года на рассмотрение выносилось 18 плановых вопросов. Один 

вопрос рассматривался на внеплановом совете – вопрос, связанный с переработкой ОПОП 

в соответствии с ФГОС ВО Российской Федерации. 

Из 19 вопросов в созидательной плоскости находились такие вопросы как: 

– разработка типовой формы плана работы кафедры; 

– информация о плановой переработке портфолио ППС и студентов; 

– рекомендации по изменению ОПОП и учебных планов в связи с переходом на 

нормативное обеспечение образовательного процесса РФ; 

– подведение итогов участия студентов в олимпиадах в 2022-2023 учебном году и 

перспективы на следующий учебный год; 

– рассмотрение и утверждение плана выпуска учебной и методической литературы 

на 2023 год; 

– реализация образовательных программ, приводящих к получению двух дипломов 

(программы двойных дипломов). Особенности реализации, возникающие проблемы. 

При рассмотрении вопроса участия наших студентов в олимпиадах было отмечено, 

что олимпиады были регионального, всероссийского и международного уровней. Эти 



показатели отражают работу преподавателей со студентами и являются одними из 

важных показателей, по которым определяется эффективность деятельности нашего 

Университета. 

Так же отмечено, что вопрос утверждения плана выпуска учебной и методической 

литературы является отражением работы преподавателей, их умения перенести знания в 

учебно-методическую, научную плоскость и донести до пользователей данной 

литературы. 

Отмечены особенности планирования издания учебно-методической литературы, 

которые были приняты на заседании редакционно-издательского совета. На следующий 

год необходимо планировать издание на первый семестр, первое полугодие. 

На Методических советах рассматривались и другие вопросы, определяющие 

методические направления деятельности Университета, такие как: 

– утверждение состава Методического совета и Методических комиссий на 2022- 

2023 учебный год; 

– утверждение плана работы Методического совета на 2022-2023 учебный год; 

– подготовка к проведению самообследования деятельности института; 

– переход на подготовку в аспирантуре в соответствии с федеральными 

государственными требованиями; 

– проблемы и пути решения лекционных и практических занятий в режиме ВКС 

преподавателями ДонГТУ; 

– опыт   реализации   программ   двойных   дипломов   совместно   с   БГТУ   им. 

В.Г. Шухова. 

На каждом заседании Методического совета рассматривался вопрос об 

утверждении на издание печатных трудов, разработанных ведущими преподавателями 

нашего института. Всего в 2022-2023 г. было утверждено 60 работ. 
 

Методические указания 32 

Методические указания к ВКР 2 

Методические указания к КП 3 

Методические указания к проведению практик 2 

Практикум 12 

Конспект лекций 2 

Словарь 2 

Сборник лабораторных/практических работ 5 

Всего 60 

По факультетам: 

– горный факультет – 5 работ; 

– факультет металлургического и машиностроительного производства – 11 работ; 

– факультет автоматизации и электротехнических систем – 20 работ; 

– факультет фундаментального инженерного образования и инноваций – 22 

работы. 

 

ПОСТАНОВИЛИ: 

– работу Методического совета за 2022/23 учебный год считать 

удовлетворительной; 

– для разработки типовой формы плана работы кафедры создать комиссию и в 

месячный срок предоставить на заседание Методической комиссии вариант плана работы 

кафедры. 

 

2 СЛУШАЛИ: 

по второму вопросу рассмотрен план работы Методического совета на осенний 

семестр 2023-2024 учебного года. При составлении плана учитывались предложения, 



 


